
75. výročí tragické havárie dvou vojenských letadel 
nad Jevíčkem a Jaroměřicemi

V měsíci květnu si připomeneme 75. výročí letecké havárie na katastrech Jevíčka a Jaromě-
řic. Při této katastrofě zahynulo celkem 14 příslušníků Československého vojenského letec-
tva. Pietním aktem u obou pomníků vzpomeneme 26. května 2024 od 14:00 hodin 
oběti této smutné události. U té příležitosti jsme se rozhodli pro připomenutí opakovaně 
využít informace z textu Ing. Pavla Vykydala, emeritního příslušníka Vzdušných sil Armády 
České republiky, jež pravidelně dbá odkazu zesnulých.

V noci z 26. na 27. května 1949 
bylo  piloty  Letecké  spojovací 
školy Chrudim prováděno noč-
ní létání. Dle programu měl být 
proveden radionavigační let za 
noci  na  trati  Chrudim  –  Brun-
tál  –  Prostějov  II  (s  přistáním)  
a  let  Havlíčkův  Brod  –  Chru-
dim.  Celkem  mělo  být  prove-
deno  6  úkolových  letů  třemi 
letadly  typu  Siebel  C-3-A  ve 
dvou  směnách.  Ke  katastrofě 
došlo při letu první směny. Po-
větrnostní  předpověď,  vyda-
ná  Československým  státním 
ústavem  meteorologickým  

v Praze, nebyla zcela příznivá a obsahovala výstrahu o průchodu studené fronty za noci 
nad naším územím. Letadla S-11 a S-15 provedla let na trati Chrudim – Bruntál – Prostějov II 
bez obtíží a přistála na letišti v Prostějově. Třetí letadlo se vrátilo z prostoru České Třebové 
zpět na letiště Chrudim pro poruchu rádiové stanice. 
Po dvacáté hodině, když se počasí v Chrudimi značně zhoršilo a nastala bouře, byl vydán 
rozkaz k zadržení obou letadel v Prostějově do vydání dalších nařízení z letiště Chrudim. Ve 
22:30 hod se bouře v Chrudimi utišila a počasí se zlepšilo (dohlednost 16 km, výška mraků 
800 m, vítr 9 km za hodinu). Na základě tohoto zhodnocení počasí a v domnění, že  let 
může být proveden bez zvláštní-
ho  nebezpečí,  byl  vydán  rozkaz 
k  provedení  letů  obou  letadel  
z Prostějova přímo do Chrudimi. 
Posádky obou  letadel  byly  před 
startem  znovu  upozorněny  na 
možnost deště  a bouřek na  tra-
se  letu. Letadla na povolení  letu 
z Chrudimi  startovala po dvacá-
té třetí hodině v  intervalu deseti 
minut. Jejich start a navázání spojení s goniozaměřovací stanicí Prostějov bylo normální. 
Ve 23:21 hod a 23:25 hod bylo spojení s letouny ztraceno a přes opakované volání nebylo 
znovu  navázáno.  A  když  ani  po  době předpokládaného příletu  letounů  nebylo možno 
zjistit jejich polohu, natož s nimi navázat spojení, bylo v 00:25 hod zahájeno pátrání. Obě 
letadla v bouři havarovala a všech 14 letců zahynulo. Posádky byly složeny z 6 důstojníků 
a poddůstojníků a z 8 leteckých dorostenců.
Podle výsledků šetření komise, která byla vyslána na místo nehody, byl učiněn závěr, 
že vlastní příčinou havárie byly zvláště nepříznivé místní povětrnostní podmínky, 
kterými letadla prolétávala na zpáteční cestě do Chrudimi. Větrné turbulence mohou 
v takovém prostředí způsobit sražení letadla k zemi, zvláště v kopcovitém terénu. Podle 
stavu a polohy  trosek  letounů  lze usuzovat,  že pilotovi  stroje C-3-A S-11 se v důsledku 
nepříznivých povětrnostních podmínek nepodařilo zvládnout danou situaci a stroj se stal 
za letu neovladatelným a narazil plnou rychlostí do země. U letounu C-3-A S-15 pravdě-
podobně následkem silných nárazů větru nebo zachycení křídla o vršky stromů nastala 
porucha levého křídla již ve vzduchu a stroj se zřítil do lesa. Domněnku, že příčinou havárie 
byla srážka letounů, výsledek šetření neprokázal.

Vedení města Jevíčko a obce Jaroměřice

 Fotoaktuality
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 Společenská rubrika 

Blahopřejeme občanům Jevíčka,  
kteří v měsíci květnu 2024 
oslaví významné životní jubileum

Ladislav Špičák

Pavel Komárek

Jarmila Loubalová

Karla Bartoňová

Pardubický kraj informuje - Kaple v Jevíčku i oranžerie  
v Letohradu bodovaly v celostátní soutěži Památka roku

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska vyhlásilo ve čtvrtek 11. dubna 2024 
vítěze soutěže Památka roku 2023, která oceňuje úspěšné projekty rekonstrukce. Vyhod-
nocení se uskutečnilo v rámci Konference Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska ve Vysokém Mýtě. Vítězem v malé kategorii do dvou milionů se stala kaple Bolestné 
Matky Páně kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jevíčku. Zámecká oranžerie v Letohradu 
pak skončila v kategorii nad dva miliony korun celkově třetí za jízdárnou ve Světcích v Ta-
chově a Městským muzeem, bývalým Wenkelovým domem, v Jaroměři od Josefa Gočára.
Ocenění  předávali  ve Vysokém Mýtě předseda  Sdružení  Libor Honzárek,  ředitelka Ná-
rodního památkového ústavu Naděžda Goryčková  a  náměstek  hejtmana pardubického 
kraje Roman Línek. „Na tomto vyhodnocení člověk vidí, jak úspěšní jsme v České republice 
při opravě památek. Často žehráme na to, že je málo prostředků na jejich opravy, ale když si 
uvědomíme, kolik jich tu máme, tak si vedeme velice dobře. Obzvláště tam, kde umějí zapojit 
více zdrojů financování a je velká místní vůle a iniciativa. Proto bych chtěl poblahopřát všem 
místním samosprávám, kde to umějí spolu s dalšími 
partnery a jsem rád, že se na tom jako Pardubický 
kraj můžeme podílet,“ řekl Línek.

Úspěch Jevíčka
Kaple  Bolestné Matky  Páně  kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Jevíčku zaujala porotu mezi menší-
mi památkami nejvíce. Kostel byl přestavěn v ba-
rokním  slohu  v  letech  1762  až  1766 podle plánů 
stavitele  Pavla Merty  z  Boskovic.  K  severní  chrá-
mové zdi byla roku 1778 přistavěna kaple bolestné Matky Páně s rodinnou hrobkou, nej-
prve  sloužila Salmům a poté Herbersteinům, a  to až do  roku 1867. Kostel  využívá  jako 
svatostánek Římskokatolická církev Jevíčko, v kapli se každoročně konají adventní akce pro 
veřejnost. „Není to první ani poslední realizace v této kulturní památce," řekl místostarosta 
Jevíčka Miroslav Šafář. Obnovu kaple podle něj velmi usnadnila skutečnost, že tamní farář 
má i technické vzdělání, takže se s ním dobře spolupracuje.

Líbila se i oranžerie
Původní  zámecká  oranžerie  byla  postavena  na  počátku  19.  století  a  podle  dochova-
ných  dokumentů  významně  přestavěna  podle  projektu  Josefa  Pöterze  v  roce  1864. 
Dlouho  sloužil  v  nadzemní  části  kulturním  účelům  jako  kino,  divadlo,  učebny  a  klu-
bovny;  více  než  dvacet  let  suterénním  prostoru  dozrávaly  velké  kulaté  bloky  ementál-
ského  sýra.    Při  rekonstrukčních  pracích  v  roce  2022  se  potvrdila  existence  původních 
topných  kanálů  systému,  jež  byly  podrobeny  archeologickému průzkumu.  Z  větší  části 
byly zachovány a v pravé části budovy jsou ke zhlédnutí pod skleněnou podlahou. Nut-
no  konstatovat,  že  různé  nápady  a  myšlenky,  jak  budovu  vy-
užít  se  vedly od  roku 1990.  Smysluplné  vnitřní  využití  spojené  
s obnovou cenné kulturní památky našlo svůj obraz až v letech 
2016-2023.
Do  soutěže  se  letos  přihlásilo  43  objektů,  23  v  kategorii malá 
obnova a 20 těch, kde náklady přesáhly dva miliony korun. Pa-
mátky nemusejí být státem prohlášenými kulturními památkami, 
kromě historických budov to mohou být například i parky, sochy, 
veřejné prostory,  varhany a  jiné umělecko-řemeslné předměty. 
Pořadatelé oceňují majitele, kteří jsou si vědomi kulturně histo-
rických stránek svých objektů a podle toho o ně pečují. V kate-
gorii menších obnov získal vítěz 50.000 korun, v druhé kategorii 
100.000 korun.
Zdroj: www.pardubickykraj.cz

MUDr. Zuzana Šedrlová
Dovolená: 2. – 6. 5. 2024
 zastupují pouze akutní stavy  
MUDr. Trčková a MUDr. Křížová

MUDr. Ivana Křížová
Dovolená: 9. 5. – 24. 5. 2024

 akutní ošetření MUDr. Jana Trčková, 
MUDr.  Zuzana Šedrlová pouze  
po objednání, prosím zajistěte
 si včas  trvale užívané léky
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Co jsme v roce 2023 udělali  
pro životní prostředí?

Díky obyvatelům se naše Město Jevíčko může za rok 2023 
pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení 
předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin  
o celkové hmotnosti 8,46 t. Každý obyvatel tak ode-
vzdal průměrně 2,96 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spo-
třebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespo-
třebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou 
potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel  vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí,  které  na  základě  dosažených 
výsledků  vystavil  kolektivní  systém  pro  sběr  a  recyklaci 
vysloužilých  spotřebičů  Elektrowin.  Vyplývá  z  něj,  že  díky 
našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2023 k úspo-
ře produkce CO2 o 95,38 tun. Tipnete si, kolik smrků pohl-
tí  stejné množství  CO2?  37  ks!  Také  nebylo  nutné  vytěžit  
a spotřebovat 4 961,35 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 186krát. Došlo 
také k úspoře 51 073,15 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 51074krát.
Z odevzdaného množství  spotřebičů se podařilo vrátit do 
výroby 4 902,96 kg železa. Takové množství recyklovaného 
železa  je možné použít pro výrobu 201 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit železnou rudu. Recyklací vysbíra-
ných spotřebičů se také podařilo získat 169,34 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 30106 1€ mincí, nebo 204,95 kg hliníku, kte-
rý by stačil na výrobu 13664 plechovek o objemu 0,33 l. Pa-
matujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné ma-
teriály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se 
elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité 
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo 
poslednímu prodejci  při  zakoupení 
nového!

Zdroj: Elektrowin a. s.

Tajemník Městského úřadu Jevíčko vyhlašuje výběrové řízení 
dle § 7 zákona č. 312/2002 Sb.,o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů

 na obsazení pracovní pozice
„referent / referentka  

stavebního úřadu MěÚ Jevíčko“
Podmínky výběru vhodného uchazeče

včetně náležitostí přihlášky jsou k dispozici:
- na www.jevicko.cz

- na úřední desce městského úřadu,
- u tajemníka městského úřadu, 

tel. č.: 464 620 511, nebo mobil: 737 261 119
e-mail: tajemnik@jevicko.cz

Přihlášky se všemi náležitostmi a přílohami doručte na adresu 
Městský úřad Jevíčko, Palackého nám.1, 569 43 Jevíčko

Upozornění pro návštěvníky sběrného dvora Jevíčko
V souladu se schválenými pokyny pro provoz sběrného dvora obsluha sběrného dvora upozorňuje návštěvníky, aby velkoobjemový 
odpad – zejména starý nábytek (skříně, stoly, sedačky a další), odevzdávali v rozloženém stavu (demontovaný), jinak bude ze strany 
provozovatele účtován manipulační poplatek 100 Kč. Obsluha sběrného dvora navíc nemá kapacitu demontovat veškerý odevzdá-
vaný starý nábytek, proto se řiďte těmito pokyny. Děkujeme.

Jiří Ertl, správce SD Jevíčko

Petice proti dosavadnímu technickému  
stavu vozovky č. 372 a č. 366  

na Palackého náměstí v Jevíčku
(ve smyslu zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, v platném 
znění),  která  je  pod  záštitou  komise  pro  dopravu,  dopravní  
obslužnost a bezpečnost rady města Jevíčka.
Petice se týká rekonstrukce stávajícího stavu a kompletní pře-
stavby vozovky na Palackého náměstí v Jevíčku z důvodu zvý-
šené hlučnosti mající vliv na zdraví obyvatel, statického zatíže-
ní budov vlivem otřesů z dopravy a finanční náročnosti častých 
oprav průjezdné silnice II. tř. č. 372 navazující na silnici č. 366 
na Palackého náměstí. A  to  v úseku od křižovatky u  lékárny  
„U Bílého anděla“  kolem kašny  ve  středu náměstí  až po  kři-
žovatku  u  restaurace  „Vesmír“.  Podepsaní  požadují  změnu 
provedení  vozovky,  a  to  z  dlážděného  žulového povrchu  na 
nízkohlučný asfaltový povrch se současnou revizí podkladních 
vrstev komunikace.
Petiční archy budou uloženy v Turistickém informačním 
centru a v Městské knihovně v budově zámečku.
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Vybíráme z březnových jednání Rady města Jevíčko

V únoru rada města projednala a schválila:
• objednávku na vytvoření nového webu města ke spuštění od roku 2025 společností Galileo Corporation, s. r. o., Březenecká č. p. 4808, 
430 04 Chomutov, IČO: 25448714 dle cenové nabídky 84.800 Kč bez DPH, kdy cena obsahuje vytvoření webu, školení obsluhy, přeregis-
traci domény a převod obsahu, dalšími náklady jsou měsíční poplatek ve výši 1.590 Kč bez DPH za provoz webu a doménu
• uzavření smlouvy č. OSV/24/20832 s Pardubickým krajem o poskytnutí účelové dotace na podporu sociálních služeb 2024 na částku 
783.000 Kč
• smlouvu mezi městem Jevíčko a Pardubickým krajem o poskytnutí dotace z rozpočtu Pardubického kraje pro jednotky SDH obcí na rok 
2024 pro město Jevíčko ve výši 189.000 Kč na servis, opravy a revize vyprošťovacího zařízení a na výměnu hadic a servis vysokotlakého 
hasícího zařízení Cobra
• cenovou nabídku a nákup vibrační desky Lumag RP 160HPC od společnosti LUMAG CZ, s. r. o., Míšovická 454/6, 155 21 Praha 5 - Zličín, 
IČO: 26091496 za cenu 37.573 Kč vč. DPH pro potřeby technických pracovníků města
• pověření předsedy komise pro dopravu, dopravní obslužnost a bezpečnost administrací petice na kompletní přestavbu vozovky na Pa-
lackého náměstí v Jevíčku od křižovatky u lékárny U Bílého anděla kolem kašny ve středu náměstí až po křižovatku u restaurace Vesmír
• uzavření smlouvy mezi městem Jevíčko a společností NEVAJGLUJ, a. s., Na strži 1702/65, Nusle, 140 00 Praha 4, IČO: 19180632 o úhradě 
nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků a pořízení profesionálního vysavače listí a nečistot KV 601 SP za částku 
46.900 Kč bez DPH
• výsledek VŘ na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci  „výměna zdroje  tepla BD na adrese M. Mikuláše 551 v  Jevíčku“, kdy nej-
výhodnější nabídku podala firma Instalatérství Tříska, s. r. o., Zadní Arnoštov 67, 569 43 Jevíčko,  IČO: 07740794 za nabídkovou cenu  
449.474,26 Kč bez DPH
• provedení dvou vodovodních přípojek z vodoměrné šachty pro objekt K. H. Borovského 586, Jevíčko a pro objekt K. H. Borovského 819, 
Jevíčko firmou Instalatérství Bidmon, s. r. o., Třebovská 431, Jevíčko, IČO: 28821068 v ceně do 100.000 Kč vč. DPH
• pověřuje starostu, místostarostu, vedoucího organizačního odboru, investičního technika a referenta správy bytového a nebytového 
fondu města řešením úkolů dle zápisu z jednání pracovní skupiny pro provoz a rozvoj areálu Žlíbka ze dne 28.02.2024

Dušan Pávek, dipl. um., starosta
Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta

DĚTSKÝ RYBÁŘSKÝ KROUŽEK
Při Českém rybářském svazu MO Jevíčko

Český rybářský svaz MO Jevíčko v roce 2024 obnovuje rybářský kroužek 
pro děti.
Kroužek bude probíhat v Jevíčku od května pod vedením kvalifikovaných 
vedoucích s pedagogickým vzděláním, proškolených pro práci s mládeží  
od Územního svazu ČRS. Všichni vedoucí jsou také aktivními rybáři. 
Od září bude kroužek zaštiťovat DDM Moravská  Třebová.

Výhody kroužku:
•  Utužování kolektivu
•  Profesionální vedení dětských aktivit
•  Pravidelné výjezdy na rybářské závody
•  Exkurze pro děti (př. Rybářská škola  
   a výzkumný ústav Vodňany)
•  Pro děti od 8 let věku
Schůzky budou probíhat o víkendu každých 
14 dní na lovných revírech

Poplatky:
•  Příspěvek pro MO Jevíčko (pro nečleny) 150Kč na aktuální kalendářní 

rok
•  Od září poplatek DDM 300Kč na školní pololetí

Vedoucí berou na vědomí, že se kroužků mohou účastnit úplní začátečníci, 
kteří nikdy nechytali, nebyli u vody. Jsou připraveni je vést a vychovat  
z nich aktivní rybáře.
V rámci kroužku je možné složit rybářské zkoušky pro vydání prvního 
rybářského lístku. 
Složení zkoušky však není podmínkou kroužku. 

Plánovaný začátek kroužku květen/červen 2024. Svůj zájem můžete sdělit 
na  m.prochazka@seznam.cz nebo telefonicky 737194594. Poté bude sta-
noven termín první schůzky pro děti i rodiče, kde budou doplněny veškeré 
informace a zodpovězeny veškeré dotazy. První schůzka je nezávazná.  
 PETRŮV ZDAR!
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Návštěva MŠ v synagoze
Třída  Kapříků  a  Sluníček  navštívila 
v pátek 22. 3. 2024 výstavu výtvarných 
oborů  ZUŠ  Pardubického  kraje  -  Oči 
dokořán. Celou přehlídkou nás prová-
zela paní Mgr. Renata Štindlová, která 
nám  zodpověděla  i  případné  dota-
zy. Děti  tak mohly  vidět  práce  svých 
starších  kamarádů,  ale  i  práce  žáků 
z  jiných  škol.  Tato  přehlídka  zahrno-
vala širokou škálu výtvarných technik, 
od klasického kreslení a malování po 
keramiku a digitální média. Také jsme 
zjistili,  že  každá  z  těchto  výtvarných 

prací nese v sobě svůj příběh nebo myšlenku. Pro naše děti toto 
setkání bylo motivující a inspirativní.

Za MŠ Bc. Martina Zatloukalová

VYNÁŠENÍ MORANY
Ve čtvrtek 21.3. 2024 dopoledne se vy-
dala všechna čtyři oddělení MŠ Jevíč-
ko směrem kpotoku v blízkosti Penny 
Marketu. Důvodem byl  tradiční  rituál 
vynášení Morany.  Celý  týden  se  děti 
ve  třídách  seznamovaly  s  tímto  zvy-
kem. Učily  se písničku  “Jaro už  je  tu”  
a  básničku  o  Moraně,  aby  mohly 
úspěšně  zahnat  zimu.  Se  sluníčkem  
v zádech, za zpěvu písně a odříkání ří-
kadla, se Morana vynesla a shodila do 

potoka, kde ji odnesl proud daleko za most.
Snad s ní odplula i letošní zima.

Za MŠ Jevíčko Mgr. Alena Faltýnková

Čtenářská dílna v MŠ
V úterý 26. 3. odpoledne proběhla 
ve školce první čtenářská dílna po-
řádaná  v  rámci  projektu  čtenářské 
pregramotnosti MAP. 
Přijela  k  nám  paní  Mazurová 
z knihovny v Moravské Třebové. 
Přivítala přítomné rodiče s dětmi na 
společném setkání a pak vše mohlo 
začít.  Její  představení  knížek  bylo 
netradiční,  úplně  jinak  pojaté  než 
četba  z  knihy.  Rodiče  byli  nadšení, 
překvapení,  velmi  spokojení  a  ne-
skrývali  obdiv.  Děti  se  aktivně  za-
pojily  a  společné  povídání  je  moc 

bavilo. Poté si mohly vyrobit kočičky, stejné jako v příběhu, který 
jim paní Mazurová nastínila. Na závěr si všichni společně prohlédli 
a půjčili knihy, které neznají a zaujaly je. 
Velká pochvala i dík paní Mazurové za příjemně strávené odpoled-
ne! Budeme si domlouvat další termín                                                              Za MŠ Dita Mlčochová

Exotická zvířata v MŠ
Páteční  dopoledne  ve  školce  nám 
zpestřil svou návštěvou student Ma-
těj  Kubíček,  který přišel  ukázat  své 
chovatelské skvosty. Děti měly jedi-
nečnou možnost  si  nejen  prohléd-
nout  krajtu  královskou,  pagekona 
řasnatého,  sklípkana,  krajtu  tma-
vou  a  gekončíka  nočního,  ale  také 
se  dozvěděly  mnoho  zajímavých  
informací  o  jejich  životě  a  chovu.  
Moc děkujeme za vzrušující zážitek.

      Za MŠ Jevíčko Mgr. Soňa Marková

MATEŘSKÁ ŠKOLA JEVÍČKO

VELKÁ PROSBA KOMUNITNÍHO  
CENTRA JEVÍČKO

Máte doma sportovní vybavení, které nevyužijete? Budeme 
Vám moc vděční, pokud jej darujete do Komunitního centra – 
Dětského klubu na adrese Nerudova 557 v Jevíčku. Potřebu-
jeme míče, pálky, švihadla, zkrátka cokoliv, co můžeme využít 
pro naše aktivity s dětmi. 
Dále sháníme stavebnici Lego, díky níž by děti mohly rozvíjet 
kreativitu a motoriku. Věci k nám můžete přinést každý vše-
dní den od 13:00 do 17:00 hodin, nebo  jindy po předchozí 
domluvě. Kontaktovat nás můžete prostřednictvím e-mailu 
kom.centrumjev@seznam.cz nebo tel. čísla 792 774 952. Ve 
výjimečných případech lze věci přinést do Turistického infor-
mačního centra Jevíčko, kde si je vyzvedneme. 
Předem moc děkujeme za to, že nám pomůžete dát věcem 
nový život.

Tým pracovnic Komunitního centra

Období jara nás každoročně přibližuje k přírodě, evokuje v nás čer-
stvost, vitalitu a také chuť obnovovat. V podobném duchu se nesly 
i  aktivity pro  žáky  v prvních  jarních měsících. Žáci  se  zapojili  do 
pravidelně jarní brigády a pomohli zvelebit venkovní prostranství 
kolem DM.  Byla  to  pro  ně možnost  si  vyzkoušet  svoji manuální 
zručnost a také umění spolupráce. I další aktivita se nesla v tónech 
zelené  barvy  jara  a  to,  když  se  žáci  aktivně  účastnili  přesazova-
ní  rozsáhle  květeny  v  hale.  Panovala  u  toho příjemná  atmosféra  
a kreativní duch. 
Ke klidnějším tvůrčím aktivitám poté patřilo zdobení plastiky v hale 
do jarních motivů nebo třeba ruční výroba drátkovaného stromu 
života.

Zuzana Machorková, vychovatelka DM

DOMOV MLÁDEŽE
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Slavnostní pasování dětí na čtenáře.
3. května 2024 od 9.00 hodin a od 10.00 hodin budou pasovány 
děti druhých  tříd Základní  školy  v  Jevíčku na  čtenáře.  Slavnostní 
pasování proběhne na sále zámečku a srdečně zveme rodiny a ka-
marády dětí. 

Orlický ráj a okolí
16. května 2024 v 17.30 hodin / sál 
zámečku. 
V  Orlických  horách  a  jejich  okolí  se 
nachází  mnoho  přírodních  i  histo-
rických  krás.  Stačí  obout  pohodlné 
boty,  sednout  na  kolo  nebo  nazout 
běžecké  lyže  a  vyrazit.  Na  20  výletů 
od  jara  do  zimy  krajem  od  Králické-
ho  Sněžníku  po  Hradec  Králové.  Žas-
nout  a  obdivovat  rozkvetlé  louky, 
jiskřivý  sníh,  daleké  výhledy,  horské 
bystřiny,  hrady,  zámky,  rozhledny, 
zajímavé  lidské  osudy…  Zajímavos-

ti koutu světa, který obýváme, představí autor a vydavatel knihy  
Orlickým rájem a okolím Martin Leschinger. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JEVÍČKO

Gymjev s Erasmem v Německu
Ve dnech 17. – 23. března 2024 navštívilo 16 
studentů Gymnázia Jevíčko se svými učiteli 
v rámci skupinových mobilit žáků v projektu 
Erasmus+  partnerskou  školu  v  Německém 
Böhlenu. Studenti byli zapojeni do výukových hodin a seznáme-
ni  se  systémem německého  školství.  Kromě  toho  navštívili  také 
okolní významná města či historické památky – Lipsko, Drážďany, 
Moritzburg, Míšeň. Zde jsou dojmy některých zúčastněných:
Moc  se mi  líbil  přístup německých učitelů  a  studentů,  kteří  byli 
ochotni  mluvit  anglicky  nebo  zpomalit.  Poslední  den  jsme  na-
vštívili hodiny menších dětí (12 let) a byli milí. Když jsme odjížděli  
v přeplněném buse, tak mi právě jeden klučík z té třídy, kde jsme 

byli,  držel  místo.  (Lu-
káš)

Velice  se  mi  náš  vý-
let  do  Německa  líbil, 
strašně rychle to utek-
lo.  Musím  říct,  že  si  
z  Německa  odvážím 
neskutečně moc vzpo-
mínek,  které  budou  

v mé hlavě napořád. Dokonce jsem si zde našla kamarádku, se kte-
rou si denně píšu, a procvičuji si tak jazyk. Německo mě zaujalo jak 
krajinou, tak lidmi, ráda se sem zase vrátím. (Simona)

Sasko  je  velice  krásná  země,  co  se  týče památek, přírody a  cel-
kového vzhledu krajiny. Nejkrásnější místa podle mě byly zámek 
Moritzburg a Drážďany. Moritzburg vynikal díky svému postavení 
uprostřed  jezera,  protože  před  rekonstrukcí  sloužil  jako  lovecký 
hrad. Drážďany naopak svým množstvím památek z mnoha dob, 
kterými si Německo procházelo. (Tadeáš)

Bylo zajímavé poznat německý systém škol, také mi tento projekt 
umožnil  najít  si  nové  kamarády,  a  zlepšit  si  tak  svou  jazykovou 
dovednost. Nejvíce jsem si užila odpolední výlet do Drážďan, moc 
se mi toto historické město líbilo. Celý týden jsem si užila a budu 
na něj dlouho vzpomínat. (Barča)

Z celého pobytu na Německu jsem byl opravdu nadšen. Líbilo se 
mi, že jsme mohli se studenty z partnerské školy tak úzce spolu-
pracovat. Hlavně i díky tomu se mi podařilo odbourat můj strach 
z mluvení. Byl jsem rád ale i za to, že jsme mohli vést rozhovory 
i  s  kolemjdoucími  v  Míš-
ni.  Celý  pobyt  mi  tak  dal 
spoustu  zkušeností  a  vě-
řím, že je budu moci vyu-
žít  v  budoucnosti.  Děkuji 
tak  naší  škole,  že mi  tuto 
příležitost  mohla  poskyt-
nout. (Jan) 

Pobyt  v  Německu  se  mi 
velmi  líbil.    Největší  záži-
tek pro mě asi byl, když jsme poslední den ve škole s dětmi hráli 
pexeso ze slovíček z německé knihy. Tuto hodinu jsem si moc užila, 
velmi jsme se nasmáli. Vůbec jsme nepociťovali jazykovou bariéru 
a rozuměli jsme si. (Gábi)

Můj pobyt  v Německu hodnotím  jako  super  zážitek. Moc  se mi 
líbily každodenní výlety (nejvíce Lipsko, které má bohatou historii 
a zámek Moritzburg). Díky Erasmu jsem se seznámil se spoustou 
nových  lidí, ale  také sblížil  se svými spolužáky. Návštěva v part-
nerské škole byla taky úžasná. Tímto bych chtěl moc poděkovat za 
příležitost a snad zase někdy.  (Pavel)

GYMNÁZIUM JEVÍČKO
Ruštináři slaví úspěchy!

Jsme  nesmírně  hrdí  na  naše  studen-
ty,  kteří  dosáhli  vynikajících  výsledků  v 
soutěžích ruského jazyka. Filda Hájek ze 
3.B,  který  studuje  ruštinu  teprve  třetím 
rokem,  se  stal  vítězem  krajského  kola 
olympiády v  ruském  jazyce a postoupil 
do celostátního kola!
Toto  úžasné  ocenění  je  důkazem  jeho 
píle,  talentu  a  oddanosti  studiu  jazyka. 
Filda se věnuje ruštině s nadšením a  jeho zájem o  jazyk a kultu-
ru Ruska je patrný na každém kroku. Jeho úspěch je inspirací pro 
všechny studenty, kteří se učí ruštinu, a ukazuje, že i s trochou sna-
hy a odhodlání lze dosáhnout skvělých výsledků.
Kromě Fildy si skvěle vedla i studentka Magda Koutná ze 4.B, kte-
rá  získala  2.  místo  v  celostátní  překladatelské  soutěži  FF  OU  za 
překlad povídky z ruštiny do češtiny. Magda předvedla vynikající 
jazykové znalosti a překladatelské dovednosti a s jistotou zvládla 
náročný text.
Jsme nesmírně  potěšeni  úspěchy  našich  studentů  a  gratulujeme 
jim k vynikajícím výsledkům! Jejich talent a snaha jsou příkladem 
pro všechny studenty a ukazují, že studium jazyků může být obo-
hacující a zábavné.
Přejeme Fildovi i Magdě hodně štěstí v dalších kolech soutěží a vě-
říme, že budou i nadále dosahovat skvělých výsledků a šířit dobré 
jméno našeho gymnázia.

Mgr. Nikola Krupková

RC PALOUČEK

Seniorky Palouček - plán na květen 2024

  8. 5. jarní vycházka 

15. 5. užívaná rčení 

22. 5. radíme si při zpracování 

29. 5. hrátky 
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Ukliďme Česko – ukliďme si okolí Bělé a Smolné
V  sobotu  13.  dubna  vyrazili  od  zázemí  kulturního 
domu skupiny dobrovolníků za úklidem přírody v oko-
lí Bělé a Smolné, aby vysbírali odpadky po příkopech  
a v blízkosti cest. Většinou jsme nacházeli odpadkovou 
klasiku – plechovky, petláhve, skleněné láhve, krabičky 
od cigaret, kusy igelitu, ale i pneumatiky, železo, por-
celánové izolátory apod. Celkem si vysbíralo 26 pytlů 
odpadu,  který  bude  nutné  ještě  dodatečně  vytřídit. 
Základnou pro celou akci se stala hasičárna ve Smolné, kde na závěr čekalo na všechny, 
kteří  přiložili  ruku  k  dílu,  zasloužené  občerstvení.  Poděkování  patří  všem  sedmadvaceti 
zúčastněným z řad místních občanů, členům spolku Hipocentrum Bělá a klientům Paprsku 
Velké Opatovice. 
P.S.: Druhý den, v neděli, už zase ležely v příkopě směrem na Březinu dvě nově vyhozené 
petky! A tak se ptám. Má to smysl?? Má, ale je to nikdy nekončící boj s lidskou hloupostí  
a bezohledností.                                                                                                                                   

Okrsková požární soutěž ve Smolné
Po covidové odmlce se již loni obnovily požární závody Okrsku Jevíčku. Letošní I. kolo sou-
těže družstev mužů Okrsku Jevíčko a jeho účastníky budeme mít tu čest přivítat v sobotu 
11. května od 13 hodin ve Smolné, jako součást oslav 120. výročí založení hasičského sboru 
ve Smolné. Soutěžit se bude v disciplíně požární útok s dvěma pokusy pro každé družstvo. 
Přijďte povzbudit soutěžící chlapce z obou našich sborů dobrovolných hasičů.                                   

Sběr kovového odpadu v Bělé i Smolné
Dobrovolní hasiči z Bělé i Smolné provedou v sobotu 18. května v dopoledních hodinách 
sběr kovového odpadu a vysloužilého elektrozařízení. Kovový šrot nachystejte u cesty před 
svým domem nebo zahradou, těžší kusy budou na požádání vyneseny. Hasiči touto cestou 
děkují za darovaný kovový odpad, jehož výnos bude přínosem do pokladen obou sborů.                    

Fond Kaufland
Díky nadačního příspěvku z FONDU KAUFLAND obec pořídila v  rámci projektu „Zázemí 
pro komunitní činnost obce a místních spolků v Bělé u Jevíčka“ 18 ks pivních setů z dřevě-
ného masivu pro vybavení venkovního zázemí kulturního domu. V rámci plnění programu 
komunitního a spolkového života v obci vyzýváme zájemce a dobrovolníky z řad občanů a 
místních spolků k účasti na brigádách při natírání a montáži těchto dřevěných pivních setů. 

P.N.  
Setkání ke Dni matek 

Jako malé poděkování všem maminkám za Vaši  lásku, kterou nám během celého života 
dáváte a za trpělivost, se kterou o nás pečujete, přijměte pozvání na setkání ke Dni matek 
v sobotu 11. května od 16:30 hod v kulturním domě. Kromě tradičního programu jsme pro 
Vás připravili  zajímavou přednášku o  levandulích  Ing. Olgy Pospíšilové  z Železných hor, 
spojenou s degustací.                                                                                                                        Kulturní výbor 

Obec Bělá u Jevíčka

Společenská rubrika

Naši jubilanti v měsíci květnu: 

Marie Kubíková
Milan Čech
Ludmila Šlapanská
Emílie Nárožná
Jaromír Toul 
Přejeme hodně štěstí,  
osobní spokojenosti a pevné zdraví. 

Řady našich občanů opustila:     

Jiřina Smejkalová
Upřímnou soustrast rodině.

Program akcí v Bělé  
u Jevíčka v květnu 2024:

- 10. 5. 2024 v  19:00  hod  promítání 
českého filmu podle skutečnosti MAN-
ŽELÉ STODOLOVI, po kině sledování 
hokejového zápasu MS Česko:Finsko

- 11. 5. 2024  ve  13:00  hod okrsková 
soutěž ve Smolné na návsi

- 11. 5. 2024 od 16:30 hod v kulturním 
domě setkání ke Dni matek  

- 18. 5. 2024  sběr  kovového  odpadu 
v Bělé i Smolné                                                                                                                                 

Připravujeme: 
- 15. 6. 2024  turnaj  v  nohejbale  
O pohár starosty
- 29 .6. 2024  dětský  sportovní  den  
Vítání prázdnin  P.N.

Všem maminkám přejeme 
všechno nejlepší 
ke DNI MATEK
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Obec Biskupice

Naši jubilanti 
v měsíci dubnu: 

Matochová Marie
Neubauerová Jiřina
Přejeme hodně štěstí,  
zdraví a osobní  
spokojenosti. 

Nový občánci:
Štěpánka Havlová
Blahopřejeme rodičům  
i dětem

POZVÁNKA
Přátelské posezení  

s důchodci
V neděli 12. května 2024  pořádá  ČČK 
Biskupice za finančního přispění obce "Be-
sedu pro důchodce". Setkání se uskuteční  
v 15.00 hod v kulturní místnosti. I letos se 
můžete  těšit  na  vystoupení  dětí  z  míst-
ní MŠ. Přednášku na téma „Quo vadis čes-
ké  zdravotnictví“  (Kam kráčíš  české  zdra-
votnictví) si pro Vás připravil MUDr. Pavel 
Havíř  -  ředitel  nemocnice  následné  péče 
v  Moravské  Třebové.  Pozvání  také  přijal 
starosta Biskupic pan Dalibor Šebek, kte-
rý  Vás  seznámí  s  plánovanými  úpravami 
obce.  Na  oba  hosty  si  můžete  připravit 
různé  otázky,  dotazy,  připomínky  atd.  
Občerstvení a příjemné posezení  je zajiš-
těno. 
Srdečně Vás zveme a těšíme se na Vás.     

 Helena Neuerová, ČČK Biskupice

Tradiční hrkání v obci
Již  několikátým  rokem  se  nám  daří  udržet 
tradici hrkání  v obci. A proč  se vlastně hrká? 
Protože každého potěší, když uslyší zvon nebo 
aspoň školní zvonek oznamující konec hodiny. 
Školní zvonek určuje denní rozvrh hodin, zvon 
zase svolává bratry a sestry k modlitbě, práci 
i odpočinku. Kostelní zvony (kromě umíráčku) 
znějí vždy radostně, protože oznamují radost-
né  události,  zvou  na  bohoslužby,  provázejí 
novomanžele,  vítají  nový  rok.  Během  veliko-
nočního tridua se naopak připomínají události 
bolestné, na Zelený čtvrtek byl Pán Ježíš zra-
zen a zajat, na Velký pátek byl za nás mučen, 
ukřižován a pohřben a v hrobě odpočíval po celou Bílou sobotu. V tyto tři dny nezvoní 
zvony, ale ozývá se smutný zvuk dřevěných hrkaček. Protože tento pokyn vydal papež,  
lidově se říká, že zvony uletěly do Říma.“ Hrkači, chlapci, pak projdou celou vesnicí od kří-
že před obcí po kříž u kostela. Na celou skupinu hrkajících dohlíží nejstarší chlapci, kterým 
se říká stárci. Dbají na to, aby vše probíhalo tak, jak má a jak je dáno místními zvyklostmi. 
V  sobotu  dopoledne  po  ranním  hrkání  chodí  hrkači  koledovat.  Koledu  si  pak  rozdělí  
a rozejdou se do svých domovů.
Hochům hrkačům patří velké poděkování a občanům obce za koledu také.

Filip Procházka, místostarosta obce

Ukliďme Česko – ukliďme 
si okolí Biskupic a Zálesí

Naše obec se tento rok opět zapojila do pro-
jektu  Ukliďme  Česko.  Vydali  jsme  se  proto  
v sobotu 6. dubna na všechny příjezdové ces-
ty do naší obce a na místní vlakovou zastávku. 
Pořád je ale odpad tam, kde být nemá. A vel-
kou měrou k nepořádku kolem silnic přispívají 
neukáznění řidiči. Komunikace slouží převáž-
ně pro lokální přepravu a nechce se mi věřit, 
že  si  tento  nepořádek  děláme  vlastně  sami. 
Opravdu  jsou  stále mezi  námi  hlupáci,  kteří 
nedokáží svoje odpadky z auta vyhodit až do 
koše když zastaví? Myslím si, že když oprav-
du všichni budeme dbát základních principů, 
můžeme se brzy těšit na příjemné procházky 
čistou krajinou. 
Rád bych poděkoval všem, kteří si uvědomili 

vážnost situace a začali využívat k tomu určené nádoby a ne příkopy vozovky. A hlavně 
děkuji všem dětem a dobrovolníkům, kteří pomáhali při sběru odpadků. 

Filip Procházka, místostarosta obce

Multifunkční hřiště  
v areálu na Střelnici  

v Biskupicích
Přijďte si zasportovat. 
Hřiště otevřeno denně. 
Na multifunkčním hřišti je možné provozo-
vat tyto sporty: malá kopaná, tenis, nohej-
bal,  volejbal,  streetball,  házenou,  košíko-
vou, vybíjenou, florbal  (hokejky se mohou 
používat pouze plastové, florbalové).
Máte zájem na hřišti provozovat sportovní 
aktivity  rezervujte  si  pomocí  rezervačního 
systému termín: https://biskupice.eu/obec-
ni-urad/rezervacni-system-hriste/
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Velikonoční dílna
V neděli 24. března 2024 uspořádal SPOZ ve spolupráci s Lucíí Bál-
kovou v prostorách Technického zázemí obce pro děti i dospělé již 
tradiční velikonoční dílnu s vajíčkovým rautíkem. Každý návštěvník 
dílny si mohl vyrobit velikonoční ozdůbky, pomlázku, velikonoční 
vajíčko nebo se přišel jen tak podívat a popovídat si. Samozřejmě 
nechyběl velikonoční rautík a vajíčkové nášup. Pro děti byla opět 
přichystaná soutěž v hledání vajíček, která se jim moc líbila.
Chtěl  bych  všem  organizátorům,  členům  SPOZ  a  všem  dětem  
a  návštěvníkům  velikonoční  dílny  poděkovat,  že  nám  pomáhají 
udržovat velikonoční tradice a zvyky a těšíme se zase příští rok. 

Filip Procházka, místostarosta obce
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Společenská rubrika

Naši jubilanti v měsíci  
květnu:

 Marie Lexmanová
 Milan Berky
 Jarmila Továrková
 Gabriela Felnerová
 Marie Schrömerová
 Jaroslav Vykydal
 Richard Balvín
 Alena Sladká
 Marie Slabá
 Roman Vodák
 Pavel Havlíček
 Marie Švancarová
Gratulujeme a přejeme   
spokojenost a pevné  
zdraví v dalších letech.

Obec Chornice

European Money Quiz
Žáci  druhého  stupně  se  zúčastnili  celoevropské 
finančně  -  vědomostní  soutěže  European  Money 
Quiz, jejímž cílem bylo změřit se na zlepšení finanč-
ní gramotnost dětí. Vítěznou dvojicí se stala Sofie 
Skalická a Michal Křenek, kteří postoupili do národ-
ního kola spolu s dalšími cca 350 dvojicemi z celé 
ČR. Účast v národním kole, které proběhlo online 
formou, streamováno přes YouTube kanál v aplikaci 
Kahoot, byla pro oba postupující zajímavou zkuše-
ností.

Mgr. Ivana Korcová, ZŠ

Rozvíjíme finanční  
gramotnost žáků

V letošním školním roce naše škola navázala spo-
lupráci s Českou spořitelnou, která realizuje hravou 
formou přednášky o finanční gramotnosti. 
Žáci  1.  stupně  měli  možnost  pod  vedením  paní 
Ivany Vozníčkové  interaktivně pracovat  s hlavními 
tématy světa financí. Seznámili se s pojmy příjmy, 
výdaje, rozpočet či spoření.
Přednáška byla velmi poutavá a zábavná. Děti byly 
doslova nadšeny. Těšíme se na další spolupráci.

   Mgr. Radka Bidmonová, ZŠ 

Loučení se zimou v MŠ
I v letošním roce jsme se těšili na loučení se 
zimou spojené s vynesením Moreny a  je-
jím vhozením do řeky. Proud vody ji rychle 
unášel a brzy se nám ztratila z dohledu - 
snad s sebou vzala i chladnou zimu a mů-
žeme se těšit na příchod jara.
  Hana Němcová, MŠ

Předvelikonoční tvoření 
V MŠ

Trochu  jara  jsme  si  chtěli  přinést  také  do 
svých domovů. Na pomoc jsme přizvali ro-
diče a společně si vytvořili pěkné velikonoč-
ní dekorace.

Hana Němcová, MŠ

Ve víru tance
V měsíci březnu se ZŠ Chornice vydala do okresního města Svitavy za kulturou. Žáci na-
vštívili tanečně – hudební vzdělávací pořad Pražského komorního baletu. Výkony uměl-
ců a světové choreografie pokrývající vývoj tanečního umění předních tvůrců byly fas-
cinující. Pro mnohé žáky bylo toto taneční představení ojedinělým kulturním zážitkem.

Mgr. Ivana Korcová, ZŠ

Velikonoční tvoření
Na Základní  škole  v Chornicích  se  usku-
tečnila tradiční velikonoční dílna pro žáky 
I. a II. stupně.
Žáci vyráběli různé typy výrobků z papíru, 
dřeva  a  z  přírodních  materiálů.  Některé 
výrobky  byly  na  zhotovení  náročné,  ale 
žáci  využili  svou  šikovnost  a  píli  k  jejich 
vyhotovení.
Všechny  výrobky  si  lidé  mohli  prohléd-
nout  na  výstavě  v  Kulturním  zařízení 
v Chornicích.

Mgr. Ludmila Faltýnková, ZŠ
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Linka důvěry
Na  naši  školu  zavítala  paní,  kte-
rá  dlouhé  roky  pracuje  na  Lince 
důvěry.  Vytvořila  pro  žáky  pestrý 
program  s  aktivitami  podporující 
primární  prevenci,  který  obohatila 

skutečnými  příběhy 
s  širokou  proble-
matikou přímo z  její 
praxe.  Žáci  odchá-
zeli  poučeni  o  sku-
tečnosti, že se nikdo 
nemusí  bát,  říct  si  
o  pomoc,  pokud  ji 
potřebuje.

Mgr. Ivana Korcová, 
ZŠ

Uklízíme přírodu
Na  naší  škole  probíhá  každoroč-
ně  soutěž  O  nejlepšího  sběrače 
odpadků.  Nejzdařilejší  fotografie 
úklidu  přírody  budou  vybrány  do 
celorepublikové  soutěže  Ukliďme 
Česko.  Děkujeme  všem  šikovným 
žákům,  kteří  uklízí  přírodu,  a  věří-
me, že na sebe budou pyšní, stejně 
jako my na ně.

Mgr. Barbora Doleželová, ZŠ



www.jaromerice.cz

Jevíčský zpravodaj14 /  Květen2024

 Rubrika Sboru 
pro občanské záležitosti

Obec Jaroměřice

V měsíci květnu své významné  
narozeniny oslaví:

LUDMILA VÁGNEROVÁ
ANNA SEIDLOVÁ
MARIE SEKYROVÁ
Jubilantům přejeme pevné zdraví,  
elán a optimismus do dalších let.

K jaroměřickým občanům se připojuje 

TIMEA MACHÁLKOVÁ
Holčičce i rodičům přejeme pevné zdraví 
a hodně radosti ze života.

FOTBALOVÉ OKÉNKO
Kvůli  rekonstrukci  travnaté  plochy  jsme 
na  podzim  hráli  venku  a  v  prozatímních 
dvou  jarních  kolech  odehraných  na  do-
mácí  půdě  si  na  podporu diváků  nemů-
žeme  stěžovat!  Podzimní  bodové  ztráty 
začínáme pomalu dohánět a ze čtyř ode-
hraných utkáních jsme vybojovali 5 bodů 
po sympatických výkonech. V květnu hra-
jeme vždy v neděli od 16:00 na našem hři-
šti. Výjimkou je pouťová sobota 18. květ-
na,  kdy hrajeme doma proti Kunčině. Ve 
sváteční  středu  8.  května  hrajeme u  nás 
od 16:00, kdo budete mít čas, přijďte nás 
podpořit! 
Děkujeme! Trenér Daniel Švec

Informace z Obecního úřadu
-  Obec Jaroměřice připravuje změnu územního plánu. Žádáme vlastníky nemovitostí, po-

kud mají požadavky na změny na svých nemovitostech, aby podali žádost nejpozději do 
30. září 2024.

-  proběhlo výběrové řízení na „Rekonstrukci hřbitovní zdi Jaroměřice“. Realizace bude za-
hájena v měsíci květnu. Žádáme občany, aby dbali na bezpečnost pohybu na staveništi 
v průběhu opravy.

-  od  1.  června  bude  zahájena  další  etapa  restaurování  zámecké  fasády.  I  zde  žádáme  
občany a návštěvníky, aby dbali na bezpečnost pohybu na staveništi v průběhu opravy.

-  výměna vodovodního řadu v Novém Dvoře bude z důvodu konání cyklistických závodu 
posunuta na konec měsíce června a červenec. Mgr. Iveta Glocová, starostka obce

JARNÍ JARMARK V CŽP
V sobotu 23. března od 9 hodin jsme vítali jaro s upeče-
nými dobrotami, které nám mizely před očima, jak byly 
výborné! Kdo chtěl, mohl si udělat další radost třeba něja-
kou tou kytičkou nebo jitrničkou. Děti si ve svém  koutku 
o 106 tvořily a Šárka Vávrová nám ukazovala jak maluje ty 
své překrásné a jedinečné kraslice. Počasí nám též vyšlo na 
jedničku, protože přesně po skončení se přehnala pořád-
ná dešťová přeháňka. Děkujeme moc všem, kdo pomáhal  
s  touto  akcí  a  děkujeme prodejcům  a  tvořilkám,  že  se  
k nám pravidelně navrací, velmi si toho vážíme. Děkuje-
me také návštěvníkům, že si udělali čas a přišli mezi nás.

                                 Zdraví vás knihovna

Vzpomínka 
A kdo si osudů všímá,
kdo náš svět hlídá …

V květnu uplynou dva roky 
bez našeho kolegy 

Milana Trávníčka.
Nezapomínáme, 

zaměstnanci Obce Jaroměřice

DĚKUJEME ZA VAŠE DARY PRO 
CHARITU BROUMOV
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PROGRAM AKCÍ V JAROMĚŘICÍCH  
V KVĚTNU 2024                           
12. 4. – 3. 5., výstavní síň CŽP - HISTORIE TURISTIKY V JAROMĚŘICÍCH  
A V OKOLÍ – KČT Jaroměřice zve na výstavu, která mapuje pestrou činnost 
našeho turistického spolku. Výstava probíhá do 3. května. 
2. 5. čtvrtek, 17:00 h, výstavní síň CŽP - LETCI Z MALÉ HANÉ VE SLUŽBÁCH 
RAF s PhDr. PAVLEM PETREM. Přijďte si poslechnout povídání o osudech 
jaroměřického rodáka Jana Františka Parolka a dalších letců z Malé Hané, 
těšíme se na Vás.
5. 5. neděle, 9:00-14:00 h, výstavní síň CŽP - PALIČKOVÁNÍ, volné pokračo-
vání. Můžete se připojit a něco si vytvořit!
5. 5. neděle, 15:00 h, sraz u zámku - KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA PO 
CENTRU JAROMĚŘIC S HISTORIKEM MICHALEM SCHUSTEREM. Na trase 
se zastavíme mimo jiné u nejstarších památek obce. Dejte prosím vědět  
do 3. května do knihovny (tel. 778 086 380), kdo půjdete s námi, protože 
kapacita je z bezpečnostních důvodů omezená! Děkujeme.
9. 5. čtvrtek, 16:00 h, výstavní síň CŽP - JAROMĚŘICKÉ TALENTY. Srdečně 
Vás zveme na koncert jaroměřických žáků ZUŠ Jevíčko a zahájení výstavy 
prací žáků výtvarného oboru z Jaroměřic, Biskupic a Úsobrna. Doufáme, 
že přijdete podpořit místní talenty! Výstava výtvarných děl dětí potrvá 
v knihovně do 21. června.
10. 5. pátek, 15:00 h, výstavní síň CŽP - MÁJOVÉ TVOŘENÍ A VAŘENÍ. Vy-
robíme si s Míšou lapače snů a ochutnáme k tomu jarní dobroty od Hanky. 
Prosíme zájemce o přihlášení v knihovně do 9. 5. děkujeme.
11. 5. sobota, 9:00-14:00 h, výstavní síň CŽP - PATCHWORK, volné pokračo-
vání. Přijďte se podívat co šijeme a můžete se přidat i k nám!
19. 5. neděle - JAROMĚŘICKÁ POUŤ
26. 5. neděle, 15 hodin - PIETNÍ AKT K 75. VÝROČÍ LETECKÉ KATASTROFY 
U JAROMĚŘIC
27. 5. – 31. 5. KNIHOVNA BUDE UZAVŘENA
Keramika pro dospělé s Evou Horákovou. Každou středu - 16:30 - 18:00, 
cena 180 Kč, sraz z hlavního vchodu do ZŠ. Počet míst je omezen, proto se, 
prosím, registrujte na tel. paní Horákové: 739 297 426. Kurz poběží do červ-
na.
PŘIPRAVUJEME:
1. 6. sobota, 10:00 h, obřadní síň jaroměřického zámku, VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
7. 6. pátek, 18:00 h, NOC KOSTELŮ
9. 6. neděle, odjezd v 9:00 h z Jaroměřic - Kroměříž – hanácký skvost - vlas-
tivědný výlet s výkladem Mgr. Ctirada Burgeta
První zastávku na trase uděláme v obci Stražisko, které je od 19. století vy-
hledávanou rekreační oblastí. Volný čas zde trávil třeba Ladislav Pešek či 
Otto Wichterle. Projdeme si také křížovou cestu, kterou tvoří čtrnáct vý-
klenkových kapliček. Následně nám výlet zpestří krátká pohodová vycházka  
(3 km) skrze oboru Bělecký mlýn, kde jsou chováni jeleni, daňci a černá zvěř. 
Účastníci, kteří se nevydají pěšky oborou, se mohou přesunout k Bělecké-
mu mlýnu busem. Pak už nás čeká Kroměříž, jehož perlou je raně barokní 
arcibiskupský zámek. K zámku přiléhá Podzámecká zahrada s rybníky, kolo-
nádou či zookoutkem. Možná ještě známější je Květná zahrada. Tato barokní 
nádhera nabízí bohatou květinovou a sochařskou výzdobu, bludiště, kašny  
a další zajímavosti. Pokud někdo z účastníků s ratolestmi upřednostní volněj-
ší rodinnou zábavu, může navštívit zábavní park Dětský svět. Ten se nachá-
zí u Výstaviště a najdete v něm trampolínové centrum, nafukovací atrakce 
nebo lanový svět. Dopravné 250 Kč. Předpokládaný návrat do Jaroměřic 
cca 17:30.  Vstupné si každý bude platit individuálně na místě. 
Prosíme o nahlášení účasti a zaplacení dopravného v knihovně do 24. květ-
na (tel: 778 086 380), děkujeme.
21. 9. sobota, odjezd v 7:15 h z Jaroměřic - ANDĚL PÁNĚ – zájezd na muzikál 
do Prahy, začátek představení je v 15 hodin a muzikál trvá 3 hodiny s přestáv-
kou. Cena lístků je 1340 nebo 1540 Kč (790 nebo 990 Kč + 550,-Kč doprava). 
V případě zájmu se hlaste, prosím, v knihovně na telefonu – 778 086 380.

Knihovna je otevřena: 
úterý 8:00-11:30 a 12:00-15:30,  
středa 8:00-11:30 a 12:00-15:00,  
pátek 8:00-11:00 a 12:00-17:00.
Tel: 778 086 380 

knihovnajaromerice@centrum.cz,  
na FB: Knihovna Jaroměřice

Mgr. Stanislava Pudíková, tel.: 608 328  792



www.viskaujevicka.cz

Jevíčský zpravodaj16 /  Květen 2024

 

Obec Víska u Jevíčka
Informace z úřadu:

Dne 22. 3. 2024 proběhla velmi hezká „Veli-
konoční  dílnička“,  vyráběla  se  řada  zajíma-
vých výtvorů a dekorací,  velký úspěch měla 
tematická zvířátka z látky (zajíčci, kuřátka,…), 
která si pak mohly děti odnést domů, zdobi-
li  se perníčky  a  vytvářeli  se  různé dekorace  
z  papíru.  Na  dílničce  letos  byl  hostem  pan 
Knötig, který dětem ale i dospělým ukazoval 
různé  techniky  zaplétání  pomlázek.  Chtěla 
bych tak poděkovat dámám: Mirce a Šárce za 
jejich nápaditost a za realizaci letošních veli-
konočních dílniček.
Jako tradičně v průběhu velikonočních svát-
ků probíhalo v naší obci tzv. Hrkání, přičemž 
účast  na  velikonočním  hrkání  byla  značná. 
Děkuji všem dětem, které se do hrkání zapo-
jili a budeme se těšit na příští rok. Také děkuji 
všem občanům, kteří tak hojně i letos „hrka-
če“ podpořili. Velmi děkuji paní Jedlinské za 
jarní a velikonoční výzdobu.

Společenská rubrika

V měsíci květnu oslaví své významné 
narozeniny:

DRAHOMÍR KOVÁŘ

Oslavenci  přejeme  všechno  nejlepší, 
hodně zdraví, lásky a spokojenosti.

V úterý 7. 5. 2024 
v čase 14:30 – 15:00 

bude na návsi u hospody 
umístěn 

kontejner 
na nebezpečný odpad.

Ve dnech 10. 5. - 13. 5. 2024 
bude na návsi u hospody 

umístěn 
 kontejner na 

velkoobjemový odpad.

V pátek 10. 5. 2024 od 17:30 – 18:30 zvu místní 
děti na malinkou dílničku v knihovně, kde bu-
deme vyrábět dáreček pro maminku!
Do  31.  5.  2024  můžete  odevzdávat  své  ne-
funkční  elektrospotřebiče  na  sběrném  místě 
za budovou OÚ, v případě velkých spotřebičů 
je možné dohodnout pomoc ze strany hasičů.
Dne 8. 6. 2024 bude probíhat sběr železného 
šrotu,  a  to  opět  za  budovou OÚ,  objemnější 
kovový odpad mohou hasiči  vyzvednout pří-
mo  od  domu  po  předchozí  domluvě  s  paní 
Němcovou.
Srdečně vás zveme na akci „Kácení máje“, kde 
je zajištěn kulturní program, vstupenky v pro-
deji již hodinu před začátkem koncertní části, 
tedy od 14:00 hodin, děti do tří let neplatí. Pro 
děti skákací hrad. Budeme se na vás těšit.

Starostka obce Eva Toulová
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Obec Březinky

INFORMACE Z ÚŘADU
-  revize a  čištění  komínů v obci Březinky bude probíhat  v pátek 
a sobotu dne 3. a 4. května od 08:00 hod., revizi a čištění bude 
provádět kominík pan Dosedla z Jevíčka

- dne 26.03.2024 byl odebrán vzorek vody ze studánky v chato-
vé oblasti v Nectavě, za účelem zjištění zdravotní nezávadnosti 
vody. Vzhledem k výsledku rozboru, lze vodu ze studánky pou-
žívat jen po předchozím převaření vody! 
Výsledek vzorku nevyhovuje ve stanovených parametrech poža-
davkům předpisu.
Vzhledem k mikrobiologické závadnosti není voda vhodná k pří-

mým pitným účelům.
Převaření vody  je účinný způ-
sob, jak zahubit bakterie. Více 
informací naleznete na našich 
webových stránkách. 
V nejbližším časovém horizon-
tu budou probíhat další odbě-
ry vzorků a s jejich výsledkem 
budou občané seznámeni.
-  ve  dnech  10.  května  (17:30-
18:00 hod.) a 11. května (16:45-
17:15 hod.) ve směru od obce 
Hartinkov, bude opět naší obcí 
Březinky  a  Nectava  projíždět 
peloton  závodníků  Závodu 
Míru  nejmladších  pořádaný 
TJ  Cykloklubem  Jevíčko,  z.s., 

Obec Hartinkov

prosím  tímto  všech-
ny  občany,  aby  za-
bezpečili  svá domácí 
zvířata  a  parkovali 
svá  vozidla  tak,  aby 
byl zajištěn bezpečný 
průjezd  závodníků. 
Přijďte podpořit mla-
dé  cyklisty  v  jejich 
sportovním  zápolení 
a vytvořit tak příjem-
nou sportovní atmo-
sféru v naší obci.

-  dále  ve  středu 
15.05.2024,  ve  smě-
ru  od  obce  Konice, 
v  rámci  mezinárod-
ních  cyklistických 
závodů  dospělých 
ORLEN  Nations  GP 
2024 v etapě Prostě-
jov-Bouzov bude naší obcí Březinky a Nectava dvakrát projíždět 
peloton závodníků světové konkurence. První průjezd obcí bude 
v 14:25 – 14:50 hod. a druhý průjezd obcí bude v 15:45 – 16:20 
hod. Opět tímto žádám všechny občany, aby zabezpečili svá do-
mácí zvířata a parkovali svá vozidla tak, aby byl zajištěn bezpeč-
ný průjezd  závodníků.  Přijďte podpořit  cyklisty  světové  kvality 
v jejich sportovním zápolení a vytvořit tak příjemnou sportovní 
atmosféru v naší obci.

Jiří Wolf - starosta obce

V sobotu 13.4. SDH Hartinkov připravil cvičení  
pro budoucí mladé hasiče.
 Děti si tak mohly vyzkoušet požární útok a seznámit se s hasičskou 
technikou a hasebními prostředky. Cvičení mělo mezi dětmi velký 
úspěch, takže SDH bude v této činnosti s dětmi pokračovat.

Zásobení obce pitnou vodou
Finální  laboratorní  rozbory vody z vrtu prokázaly dobrou kvalitu 
vody, všechny ukazatele vyhovují normě. 
Před dvěma měsíci bylo zahájeno stavební řízení a proběhlo vý-
běrové řízení na zhotovitele vystrojení nového vrtu a propojení se 
stávajícím vodojemem. Dále byla podána žádost o dotaci na Par-
dubický kraj. Pokud budeme úspěšní, ještě letos budou zahájeny 
stavební práce.

Michal Sedláček
starosta obce Hartinkov
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Obec Vrážné

Obec Vysoká

Rostislav Korčák, vráženský rodák
Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych u příležitosti státního svátku Dne vítězství, který 
slavíme na počest ukončení druhé světové války, připomněla záslu-
hy v protifašistickém odboji našeho rodáka pana Rostislava Korčá-
ka a jeho manželky Zinaidy. 
Rostislav  se  narodil  10.7.1894,  jeho  tatínek  Bohumil  Korčák  byl 
v naší vesnici učitelem na jednotřídce, často přispíval do různých 
pedagogických  časopisů  a  novin.  Maminka  Antonie  zemřela  na 
tuberkulozu,  když bylo Rostislavovi 6  let. Měl o  rok mladší brat-
ra Jaromíra, který byl později velmi uznávaným vědcem v oblasti 
geografie. Oba navštěvovali a odmaturovali na reálném gymnáziu 
v Jevíčku. Rostislav potom studoval na obchodní akademii. 
Během první světové války v letech 1916-1918 byl jako člen armády 
tlumočníkem ruštiny v Sedmihradsku. Za první republiky pracoval 
na Slovensku jako redaktor deníku agrární strany Slovenský denník. 
S manželkou Zinaidou, původem z Ruska,  se  seznámil pracovně, 
byla  také redaktorkou. Měli  tři  syny Bohumila, Vladimíra a  Igora. 
Odtržení Slovenska v roce 1939 znamenalo pro Rostislava Korčáka 
změnu zaměstnání, nastoupil jako redaktor agrárního deníku Ven-
kov v Praze, ale zároveň spolupracoval s Ústředním vedením odbo-
je domácího a vydával s Miroslavem Satranem a  dalšími lidmi ile-
gální odbojový časopis Český kurýr. Jeho manželka také pomáhala 
s distribucí tiskovin, s péčí o rodiny zatčených, obstarávali falešné 
občanské  průkazy.  Před  Štědrým  dnem  1941  byli  zatčeni  gesta-
pem. Rostislav Korčák během tvrdých výslechů na Pankráci oslepl, 
přežil další vězení v Terezíně a koncentrační tábor v Mauthausenu 

zejména díky pomoci bývalých členů protifašistického odboje. Zi-
naida Korčáková zemřela v březnu 1943 v koncentračním táboře 
v Osvětimi. V roce 1945 se Rostislav Korčák vrátil domů a po válce 
pracoval  jako  redaktor Zemědělských novin.  Později  se podruhé 
oženil a navzdory životním útrapám se dožil vysokého věku.

Rodina Rostislava Korčáka 

Zdroj  https://www.pametnaroda.cz/cs/magazin/pribehy/sel-kou-
pit-vanocni-stromek-darky-gestapo-mu-mezitim-odvedlo-rodice 
[cit 13.4.2024]
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/86718/DP
TX_2015_2_11230_0_481767_0_180593.pdf?sequence=1&isAllo-
wed=y [cit 13.4.2024]

Ing. Jana Hegerová, starostka obce

Pozvánka na pouť
V sobotu 25. května 2024 od 18 hodin bude v kapli Nejsvětější Tro-
jice na Vysoké poutní mše svatá. Mši bude sloužit P. Pawel Zaczyk. 
Po  skončení  bohoslužby  bude  společné  posezení  s  pohoštěním 
v altánku na návsi  (v případě nepříznivého počasí se přesuneme 
do  budovy  obecního  úřadu).  Sladké  i  slané  dobroty  jsou  vítány  
a můžete je přinést do kanceláře OÚ mezi 17:30 a 17:45 hod.

Dětský den a kácení máje
V  sobotu  1.  června  2024  od  15  hodin  bude  na  hřišti  ve  Vysoké 
probíhat dětský den. Pro děti budou opět připravena soutěžní sta-
noviště a pěkné odměny za účast v soutěžích. Poté proběhne již 
tradiční kácení máje, kde si zájemci budou moci vlastnoručně uříz-
nout své „májové“ polínko.
Občerstvení bude zajištěno. Dobrou náladu si vezměte s sebou.

Něco o historii kaple na Vysoké
Stavba  kaple  byla  zahájena  
v roce 1867. Plán zhotovil a stav-
bu  prováděl  zednický  polír  Fa-
bián Vykydal  z Březinek.  Stavba 
stála 232 zlatých rakouské měny. 
Ukončena  byla  30.  listopadu  
a vysvěcena byla 23. května 1868 
na  svátek  Nejsvětější  Trojice  
a  v  tento  svátek  se  každoročně 
koná ve Vysoké pouť. 
Za první světové války kaple při-
šla o svůj zvon, který zabrala ar-
máda na výrobu děl. V roce 1928 
byl do kaple pořízen nový zvon. 
Na zvon byly vylity dva nápisy: „Válka vzala, štědrost dala“ a „Svatí 
patronové čeští, orodujte za nás“. Objednán byl u firmy Oktav Win-
ter v Broumově a stál 1500 Kč. Potřebná částka byla získána sbír-
kou, do níž kromě obyvatel Vysoké přispěli také Vysokovští rodáci. 
Zvon váží 52 kg. Posvěcen byl 23. září kladeckým farářem P. Ema-
nuelem Kovářem. 
V  červenci  1929  byl 
opraven  kříž  na  věží 
kaple.  Oprava  stála 
300  Kč.  V  říjnu  1932 
byla  do  kaple  polo-
žena nová dlažba.

Svátek Nejsvětější Trojice
Jedná se o pohyblivý svátek, který se slaví vždy první neděli po 
svatodušních svátcích a vychází z křesťanské nauky, že Bůh exis-
tuje ve  společenství  tří osob – Otce, Syna a Ducha svatého. Vý-
počet data slavení svatodušních svátků je závislý na výpočtu data 
Velikonoc,  který  se  však  liší  v  západní  a  východní  církvi.  Letnice 
(Neděle Svatodušní) připadají na padesátý den po slavnosti Zmrt-
výchvstání Páně (Boží hod Velikonoční), počítaje v tom po staro-
věkém způsobu i tento den; Seslání Ducha svatého je tak osmou 
nedělí velikonoční doby, kterou tato doba končí.
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Sokol Jevíčko – 130 let jeho založení

Jak to vše začalo a bylo…
Tělovýchovná jednota Sokol Jevíčko vznikla 1. 1. 1893. Již na 21. 8. 
1886 pozval první český starosta MUDr. Jan Klimeš do lázní Velká 
Roudka  brněnský  Sokol.  Teprve  však  zájezd  prostějovského  So-
kola do Jevíčka dne 28.8.1892 byl  rozhodující pro založení Soko-
la v Jevíčku. Jednota měla při založení 44 členů. Prvním starostou 
byl  Mgr.  Till,  lékárník,  náčelníkem  A.  Hejduk,  učitel.  Jednatelem 
  K.  Applt  ml.,  poštovní  úředník.  Ve  výboru  dále  byli  J.  Vrbický,  
K. Hauser, K. Galla, V. Blábolil, T. Dosedla, R. Friedel a J. Šimon. 
Při založení pivovaru v Jevíčku v roce 1896 připra-
vila jevíčská sokolská jednota slet sokolské Župy 
Krále Jiřího, která měla sídlo v Boskovicích.
Činnost  tělocvičná  se  zpočátku  nemohla  zdár-
ně  rozvíjet  pro  nedostatek  vhodných místností. 
Cvičilo se zpočátku v sešlých místnostech bývalé 
pivovarské varny, přistavěné k budově Zámečku.
Až roku 1910 našel jevíčský Sokol trvalý útulek ve 
vlastní budově – Sokolovně, postavené na zakou-
peném pozemku majitele  kamenného mlýna, p. 
Valenty – bývalá  jeho  stodola.  Současně od něj 
Sokol odkoupil pěknou rovnou parcelu určenou 
pro  cvičení.  Sokolovna  byla  postavena  v  krátkodobé  obětavosti 
členstva  a  příznivců  Sokola.  Byla  pěkná  a  účelně  vybavená  vším 
potřebným nářadím. Myslím, že je škoda, že byla později prodána 
(po stavbě haly na Žlibkách). Sokol měl v počátku odbor cvičební  
a divadelní. Tradice divadelní byla v Jevíčku vždy velice silná.
V době hospodářské krize (30. léta 19.století ) vzniklo na Jevíčsku 
Vodohospodářské družstvo – vedl Ing. Coufal, dále do Jevíčka při-
šedší J. Bulička a vodní rada J. Duda. Poslední dva jmenovaní se také 
v Jevíčku oženili a zůstali celý život Jevíčku věrni. Záměrem druž-
stva byly vodohospodářské úpravy na Malé Hané. Součástí těchto 
úprav bylo také vybudování Smolenské přehrady a vodní nádrže 
na Žlibkách (obě 1931-33). Po dohodě s vodohospodářským druž-
stvem nádrž Žlibka i s pozemky vykoupil Mgr. Till, poté je bezplat-
ně převedl na Sokol Jevíčko s tím, že nádrž bude používána jen pro 
sportovní účely. Bohužel byly odkoupeny pouze pozemky v přední 
části Žlibek, což dodnes činí potíže. Práce na přehrazení Žlibeckého 
potoka  (napájen z  jevíčského vodojemu pod Arnoštovským kop-
cem a drenáží z polí) byly velmi rychlé. Vyrostl krásný areál ve tvaru 
písmene L, byly  tam šatny mužů a žen,  soukromé kabiny, výčep, 
nahoře balkon pro hudbu restaurace, rozhlasová kabina, kuželna, 
WC a skladiště. V areálu vítala hosty malá dřevěná budova (bouda) 
pro správce areálu. Horní hříště bylo vybudováno až v roce 1936. 
To vše fungovalo pro Sokol a jevíčské občany až do příchodu Něm-
ců  v  roce 1939.  Sokolu byla posléze pozastavena  činnost  a  řada 
z nich byla  silně postižena a mnozí  skončili  v koncentračních  tá-
borech smrtí (např. v té době starosta Sokola A. Dostál, cesmistr, 
aj). Po skončení okupace se činnost Sokola opět čile rozběhla. So-
kol měl už několik odborů: cvičební – uč.  J. Vrbková, vodní – uč.  
J. Vrbka (majitel firmy na čerpadla a pumpy), divadelní – Fr. Plocek. 
V literatuře se též uvádí termín Vodomilný spolek Sokola Jevíčko. 
V rámci odboru vodního – po otevření Tyršovy plovárny vznikl též 
oddíl plavecký, oddíl veslařský a oddíl hokejový.  Jevíčská záložna 
velmi  sponzorovala činnost Sokola, např.  ředitel Záložny  J. Pátek 
zajistil vybavení pro vzniklý oddíl tenisový a oddíl ledního hokeje 
(tenisové sítě, zařízení pro hokej – mantinely, branky, výzbroj, aj.). 
Hrálo  se v  zimě na Žlibkách. První  tenisové kurty byly ale na SK  
u nádraží  (další sponzor byl K. Mackerle).
V poválečné době se stal starostou Sokola F. Beran (majitel výro-
by destilátů a různých šťáv). Podnik fungoval  již dávno před ním  
a dobře prosperoval. Např. blízký komín je údajně až 400 let sta-
rý a každý rok na něm hnízdí čápi. Správcem areálu byl A. Hladil. 
Oba se o Žlibka (Tyršovu plovárnu) vzorně starali a F. Beran Žlibka 
silně  sponzoroval.  Pro  zajímavost  manželka  F.  Berana  pocháze-
la  z Kamenného mlýna.  Sokol, mj.,  pořádal  na Žlibkách Šibřinky, 
vždy s programem (uč. J. Vrbková, Fr. Plocek) a dále Karnevaly na 

Žlibkách s průvodem od Sokolovny a alegorickými vozy místních 
podnikatelů, s ohňostrojem a tančilo se na parketu na vodní ploše. 
Připomeňme  ještě  velký  úspěch  divadelníků.  Nastudovali  hru  
K. Čapka „Ze života hmyzu“ (režie Fr. Plocek) a vyhráli na XI. vše-
sokolském sletu 1948 1. místo v kategorii ochotnických souborů. 
Jezdilo se vlakem (vlak od r. 1889) a s průvodcem a muzikou od 
nádraží  na  náměstí.  Ještě  připomenu  další  činnost  divadelní.  Po 
schválení J. Werichem byla nastudována hra (Voskovec, Werich, Je-
žek) „Nebe na zemi“ (režie Fr. Plocek, aranžmá hudby prof. Medřík, 

překlad z ruštiny J. Fučík – přítel Voskovce a Weri-
cha). S touto hrou soubor hostoval až na Sloven-
sku, v Piešťanech. 
V 50. a 60. letech byl tenisový oddíl Jevíčko jedi-
ný oddíl, jehož družstvo dorostenců a dospělých 
( jedno  družstvo  vedl  prof.  Ryš,  druhé  družstvo 
vedl M. Lexman) bojovalo v tenisových soutěžích. 
Např.  ani  Moravská  Třebová,  Svitavy,  Litomyšl, 
Polička tenis neměly. 
Po smrti F. Berana a A. Hladila nastává v 2.polo-
vině 50.let  krize Sokola. Vybavení Žlibek  chátra, 
údržba téměř žádná.

V 70.letech přichází do vedení Sokola S. Žižka, poté se stává před-
sedou MěNV Jevíčko a začíná se budovat na Žlibkách velká spor-
tovní hala ( tělocvičny, restaurace, sauna, ubytovna, aj. ). Projektan-
tem byl Ing. J. Mackerle (řečený „Icik“). Mj. z důvodu této stavby se 
část areálu Žlibek začíná, ke škodě – nebylo vše k bourání, bourat.
Ještě k hornímu hřišti. Mělo plochu na cvičení, atletický ovál 225 m, 
závodní dráhu na sprint 100 m, sektor pro skok do dálky a skok do 
výšky, vrh koulí a diskem. Navíc tam byla postavena krásná dřevě-
ná budova pro hudbu a náčelníka cvičení.  Na atletické dráze běžel 
v roce 1950 trojnásobný olympijský vítěz E. Zátopek, tehdy byl ná-
vštěvou na Vojenské střední škole v Moravské Třebové.
Další změna k lepšímu nastala po r. 2000, kdy MVDr. Kleibel obno-
vil činnost cvičební a Sokol opět zajížděl na různá vystoupení. Dnes 
má Sokol oddíl všestranný a tenisový.
Hlavně členové tenisového oddílu se dnes starají o údržbu areálu 
Žlibek. Jsou to zejména předseda oddílu prof. Veselka, R. Sedlák – 
pracovitý správce areálu, z dalších R. Grepl ml., M. Lexman, R. Wolf, 
aj. Velký dík patří za práci předchozímu předsedovi oddílu MUDr. 
Jogošovi a také dr. Koliskovi. Nutno připomenout záslužnou práci 
bratrů Sekničkových a  také  J. Čekala, bohužel předčasně zemře-
lého, který má vekou zásluhu na vybudování 3.tenisového kurtu. 
Zmíním se také o práci a pomoci ženské části. P. Jiřičná, L. a J. Čeka-
lovy, M. Wolfová, H. Veselková, Ing. L. Smékalová a z mužů P. Liebla, 
a P. Filly. Pokud jsem někoho opomenul, omlouvám se.
Sokol Jevíčko má dnes vyřešen zásadní problém vlastnictví areálu 
Žlibek s Českou obcí Sokolskou. Díky práci starosty Jevíčka D. Páv-
ka místostarosty M. Šafáře, dále Ing. Bušiny, P. Veselkovi, R. Sed-
lákovi, aj.
Dle mého soudu v roce 1989 a dále se tento problém bohužel ne-
řešil. Zadní část areálu – ta vodní – stále patří České republice, ve 
správě podniku Povodí Moravy, ale i to snad dojde k řešení. Hlavní 
část areálu Žlibek tedy patří již Městu Jevíčko, což je jediné a dobré 
řešení.
A na závěr: 
Poděkování patří všem, kteří se zasloužili o krásný areál Žlibek (Tyr-
šovy plovárny). Všem, kteří už  jsou na onom světě a také žijícím. 
Pokud jsem na někoho zapomněl, omlouvám se. 
Všem, co jsou ještě na tomto světě, přeji dobré zdraví a radost ze 
života. Zveme všechny do našeho areálu Žlibek s krásným okolím, 
pěknou restaurací a s řadou sportovních a letních akcí.

Z různých pramenů a vlastních vzpomínek sepsal RNDr. Rudolf Gre-
pl, CSc. Brno, Jevíčko, prosinec -únor 2023-2024
(Bohužel kronika Sokola Jevíčko existovala, avšak ztratila se zřejmě 
za německé okupace)
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Rozhovor s Josefem Modrlákem
Půjde pouze o výstavu, nebo chystáš i nějakou tematickou 
přednášku pro zájemce z řad veřejnosti?
Ano,  rád  bych  uspořádal  při  zahájení  výstavy malou  tematickou 
přednášku. Jejím tématem by byl popis posledních válečných dnů 
v našem městě, jaké zbytky německých jednotek tudy ustupovaly, 
odkud se k nám blížila osvobozující rudá armáda, jakou techniku  
a výzbroj obě bojující strany používali a příkladně i to jaké pomníč-
ky či jiná pietní místa můžete v blízkém okolí navštívit. 

Kdy a kde mohou zájemci navštívit připravovanou výstavu?
Výstava by měla proběhnout od 14. do 15. 6. 2024, a to konkrétně 
v areálu Panského Dvora v Jevíčku. V pátek bude výstava a před-
náška pro děti ze základní školy a v sobotu pro veřejnost.

Mnohé by také zajímalo, jestli se mohou stát součástí vaší vo-
jenskohistorické jednotky. Scházíte se nárazově, nebo máte 
pravidelné schůzky?
Členem  vojenskohistorické  jednotky  se  může  stát  prakticky  ka-
ždý nadšenec, který  je  schopen a ochoten  tomuto koníčku obě-
tovat část svého volného času a samozřejmě také určité finanční 
prostředky na své vystrojení a vyzbrojení. Za to mu můžeme na-
bídnout  kamarádství,  společný  zájem,  možnost  účastnit  se  vše-
možných vzpomínkových akcí či akcí soukromého rázu. Naše jed-
notka je složena z chlapů všech možných profesí a věku. Přesto jde  
o jednotku vojenskou, tedy platí určitý vojenský režim, je nutností 
respektovat velícího, naučit se německé povely, protože našim cí-
lem je prezentovat historii v té nejvyšší kvalitě. 

Za redakční radu Ti milý Pepo přejeme mnoho úspěchů jak v osob-
ním a profesním životě, tak ve volnočasových aktivitách!

Dagmar Schneiderová

Tentokrát jsme oslovili Josefa Modrláka, protože má nejenom zají-
mavé koníčky, ale také chystá velmi ojedinělou akci v Jevíčku.

Mohl by ses, Pepo, našim čtenářům představit? My si tykáme, 
protože nás spojuje rodná obec Městečko Trnávka. A věřím, že 
mohu u tykání zůstat.
Josef Modrlák, je mi 29 let, žiji v Jevíčku se svojí rodinou a pracuji 
jako strojník pásových a kolových rypadel.

Jaké jsou Tvoje koníčky?
Již od klukovských let mi byly blízké motorky a prostě vše co vo-
nělo  benzínem.  Už  od mládí  se  věnuji motocrossu.  S  kamarády 
jsem objížděl řadu závodů v blízkém i dalekém okolí. Povedlo se 
mi  dosáhnout  řady  úspěchů  v  této  rovině,  samozřejmě  opakem 
byla i různá zranění. Na motorce jezdím aktivně dodnes. Aktuálně 
jezdím na stroji Yamaha v kubatuře 250ccm pod teamem MX Shop 
SEKERKA,  za což  jsem panu Sekerkovi nesmírně vděčen. Trenéra 
mi dělá pan Josef Geršl z Jevíčka, který mi předává své zkušenosti, 
které nasbíral za více než 40 let, ve kterých 
se v motocrossu pohybuje.
Dalším koníčkem je právě oblast vojenské 
historie vztahující se na období II. sv války. 
Inspiraci k tomu, abych se stal členem klu-
bu vojenské historie, mi byla jednoznačně 
akce  Cihelna,  která  se  koná  každoročně 
v nedalekých Králíkách. Tuto akci jsem na-
vštěvoval  již  od  šesti  let.  Asi  v  16  letech 
jsem vstoupil do KVH Erika Brno, která se 
zaměřovala na prezentaci německé armá-
dy, konkrétně složek Wehrmachtu. Po roce 
jsem přešel  k  nově  se  formující  jednotce 
VHK Enzian z.s. Brno a s několika kamará-
dy mám tu čest se považovat za jednoho 
ze  zakládajících  členů.  Jednotka  prezen-
tuje  4.  horskou  divizi  německého Wehr-
machtu. Tato působila historicky na všech 
významných  bojištích. 
Její  rozpuštění  se  váže 
v  roce  1945  k  městu 
Olomouc  a  zbylí  členo-
vé postupovali na západ 
právě  přes  náš  region. 
S  kamarády  jsme  se  za 
ta  léta  zúčastnili  řady 
vzpomínkových  a  vo-
jenskohistorických  akcí 
nejen  v  naší  zemi,  ale  
i  v  zahraničí  (Slovensko, 
Polsko). Mezi nejhezčí řadím jednoznačně akci Barikáda 2015, která 
byla  organizována  v  Praze  na  počest  70letého  výročí  Pražského 
povstání. Rád vzpomínám na akce konané na slovenské Dukle. Zá-
věrem, chci říci, že naši činnost chápeme jako prezentaci historie 
v nejvyšší možné kvalitě a v  žádném případě nejde o propagaci 
čehokoliv co odporuje našim soudobým společenským hodnotám. 

Víme, že chystáš zajímavou akci v Jevíčku. Můžeš našim čtená-
řům říct, kde jsi se inspiroval? 
Plánovanou akcí je výstava na téma Jevíčko v květnu 1945. Plánu-
ji představit nadšencům pro  toto období, expozici dobových  fo-
tografií  (případně  jejich kopií), dalšími exponáty budou výstrojní  
a  výzbrojní  prvky  německé  armády  napříč  celým  válečným  ob-
dobím. Pokud vše dobře dopadne  tak  jedním z nejzajímavějších  
exponátů  bude  funkční  originální  polní  kuchyně,  protitanková  
puška sPzB_41 a dobový tábor, ve kterém členové našeho klubu 
budou  prezentovat  táborový  život  vojáka.  Návštěvníci  si  budou 
moci vše co bude možné doslova osahat a vyzkoušet. 

Foto archiv Josef Modrlák
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Město Jevíčko a obec Jaroměřice 

pořádají v neděli 26. 5. 2024 pietní

akty k 75. výročí letecké katastrofy 

u Jevíčka a Jaroměřic

Program:

 14,00 uctění památky položením věnce u pomníku 

v Jevíčku

 15,00 uctění památky položením věnce u pomníku 

v Jaroměřicích

Organizátoři nezajišťují dopravu účastníků.
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Více než 250 referencí v okrese Svitavy
Rychlá realizace na klíč včetně dotací

Brněnská 30/42, Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Zateplení budov

www.sunfin.cz

Ceny komponentů klesají,
dotace naopak rostou!

Stavíme
od roku

PRVNÍ
ŠKOLNÍ JARMARK

Pátek 24. května 2024

od 16:00 do 21:00 hod. Panský dvůr Jevíčko

SRPS PŘI ZŠ JEVÍČKO VÁS ZVE NA

JÍDLO HUDBA ZÁBAVA

VSTUPNÉ DOSPĚLÍ 20Kč
DĚTI ZDARMA

KONCERT KAPELY THE STINKS VYSTOUPENÍ DĚTÍ ZŠ

SPOUSTA DOBRÉHO JÍDLAPRODEJ VÝROBKŮ

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ
PROHLÍDKA ŠKOLY A DALŠÍ ATRAKCE

PROJÍŽĎKY NA KONI
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Už od 6. dubna je pro vás denně otevřena
"vaše jiná restaurace" Taverna AMPE.

Pivovarská 107 v Jevíčku (budova Hotelu Alster)

nádechem řecké, balkánské a jiné východní
kuchyně doplněnou o výbornou pizzu.

NABÍDKA JÍDEL

od 10:30 do 14:00 v podobě tradičních
i netradičních jídel nejen z české kuchyně.

kávu z pákového kávovaru se zákuskem, 
načepujeme pivo Bernard, Poctivou limonádu 

a alkohol známých i méně známých značek.

DENNÍ NABÍDKA

KÁVA, NÁPOJE A JINÉ

NAJDETE NÁS

www.ampe.cz /tavernaAMPE

Príspevek

>I
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Jevíčský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v Jevíčku 1 x měsíčně vždy k 1. dni v měsíci. Evidenční číslo MK ČR: E 11216. Vydavatel: Město 
Jevíčko, Palackého nám. 1, 569 43 Jevíčko, IČ 00276791. Zasílání příspěvků: jevzpravodaj@seznam.cz, tel. kontakt Turistické informační centrum: 464 620 539, uzávěrka leden 
vždy 8. 12., únor–prosinec vždy 16. dne předcházejícího měsíce. Zasílání reklam a předplatné: reklamy@jevicko.cz, tel. kontakt Minaříková Petra: 464 620 511, uzávěrka leden 
vždy 5. 12., únor–prosinec vždy 11. dne přecházejícího měsíce. Grafická úprava a tisk: LAMA reklama tisk s. r. o., Jevíčko. Distribuce zdarma. Náklad 2700 ks. Jevíčský zpravodaj 
v elektronické podobě a další informace naleznete na www.jevicko.cz. Příspěvky jsou přetištěny v plném znění tak, jak byly dodány.

Koupím: 
- staré motocykly nebo náhradní díly Jawa
- německé helmy z 2. světové války i bez vnitřku
- tropické korkové helmy, pískové nebo zelené
Tel.: 732 532 866.

 

PALIVOVÉ DŘEVO 
Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 

Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, kulatinu. 
AKCE – čistý BUK. Příjem objednávek na rok 2024. 
Hájenka Šebetov tel.: 606 893 919, 602 816 950, 
zouharhonza@email.cz, www.drevohajenka.cz.

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL
LINHARTICE
Potřebujete se zbavit vozidla,
které již dosloužilo?
My Vám rádi pomůžeme
Vaše vozidlo zdarma odvezeme,
vystavíme doklad o likvidaci,
vyřídíme registr.

Pronto Kolář Linhartice 235 777 880 086,778 777 655

Za kompletní vozidlo
Vyplatíme až 5.000 Kč


